compressió del formigó i diferents resistències  a tracció. Per valorar la magnituds dels

errors comesos s’ha realitzat un anàlisi de sensibilitat variant els valor d’α2 per tal de veure

l’error que es comet en el càlcul de la curvatura mitja. S’han considerat variacions del ±

15%. que seria un terme representatiu dels errors màxims comesos a les taules anteriors.

Contribució del formigó reforçat amb FRP   MEMÒRIA

 77

4.3 Rigidesa del valor α2 i sensibilitat de l’ajust

   S’ha portat a terme un anàlisi per determinar la rigidesa del coeficient i l’influencia

d’aquest amb la curvatura resultant. Per poder considerar l’error que estem cometen ens

hem situat a la zona propera al moment de fissuració, exactament a 1,25 vegades Mcr i hem

variat sensiblement el coeficient α2 per veure els resultats que obteníem. A la Taula

comparativa 25, on els valors d’ α2 es varien en un marge de +15%/-15% es pot comprovar

com l’error comés és mínim i va augmentant lleugerament a mesura que anem disminuint la

quantia de reforç.

Taula 25. Anàlisi de sensibilitat dels resultats considerant el Tension-Stiffening.

α2 ajustat α2 +15% error α2 -15% error Quantia
[%]

moment
[Ad]

d/h
[Ad] α2 Cm [m-1] α2 Cm [m-1]

error
α2 Cm [m-1]

error

  0,8 51,2 0,009817 58,9 0,009210 6,18% 43,5 0,011000 12,05%
1,25 0,9 45,2 0,007235 52,0 0,006916 4,41% 38,4 0,007874 8,83% 0,7

  1,0 40,0 0,005697 46,0 0,005429 4,70% 34,0 0,006004 5,39%
  0,8 29,2 0,003946 33,6 0,003814 3,35% 24,8 0,004073 3,22%

1,25 0,9 23,0 0,003073 26,5 0,003022 1,66% 19,6 0,003146 2,38% 2
  1,0 18,8 0,002453 21,6 0,002424 1,18% 16,0 0,002496 1,75%
  0,8 17,4 0,002445 20,0 0,002417 1,15% 14,8 0,002522 3,15%

1,25 0,9 13,2 0,001923 15,2 0,001879 2,29% 11,2 0,001947 1,25% 4
  1,0 9,2 0,001538 10,6 0,001528 0,65% 7,8 0,001552 0,91%

   Aquest fet ens porta a la conclusió que si bé es important escollir un rang per el valor α2

alhora de realitzar càlculs prop del moment de fissuració, l’error que cometem si ens

equivoquem lleugerament en l’elecció no ens portarà a un error considerable en el resultat-

També s’observa que si escollim un valor de α2 superior al real la curvatura que ens

resultarà serà inferior a la real, és a dir, estarem considerant que la rigidesa de l’element és

superior a la real.  Com s’havia apuntat amb anterioritat un error del ± 15% en l’elecció de la

α2 no tindrà gaire importància sobretot si estem treballant amb quanties elevades ja que el